
COMUNE DI TERNI
DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3578 del 05/11/2016

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa per i lavori di sostituzione del 
regolatore semaforico dell�impianto Via Turati/Via Lungonera Savoia

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2016

Imputazione della spesa di:  €. 9.516

TITOLO: 02

FUNZIONE:

SERVIZIO 

INTERVENTO: 

CAPITOLO: 3200

CENTRO DI COSTO: 770

IMPEGNO: 794/15

CODICE SIOPE 2102



▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 Favorevole



Oggetto: Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa per i lavori di sostituzione del 
regolatore semaforico dell’impianto Via Turati/Via Lungonera Savoia –  Importo  € 
9.516,00 compresa I.V.A. 22%.

CIG:  Z7817AB2C7
CUP: F44E07000060004

IL DIRIGENTE

Premesso: 

- Con Delibera di G.C. n° 257 del 21.06.2007 è stato approvato il “Progetto di adeguamento 
degli attraversamenti semaforizzati alle esigenze dei non vedenti”, per partecipare al bando 
del Ministero dei Trasporti (G.U. n° 55 del 14.05.2007), con cui si prevedeva in origine un 
importo complessivo di € 85.627,84, finanziati per il 50% dall’Amministrazione Comunale 
e per il restante 50% dal Ministero competente;

- Che con tale Progetto si prevedeva l’adeguamento dei seguenti impianti:

1) Via Curio Dentato
2) Via Leopardi
3) Viale dello Stadio
4) Viale Turati
5) Via di Vitttorio
6) Viale Brin

e la realizzazione dei seguenti nuovi impianti:

7) Piazza Dante Alighieri
8) Via Bramante
9) Viale Aleardi
10) Viale Tristano di Ioannuccio

- che questa  Amministrazione  procedeva alla  regolare contrazione  di  mutuo (Pos.  454590 
trasmesso con nota prot. n° 105257 del 26.10.2010) per la quota di propria spettanza pari ad 
€ 42.813,92, nel rispetto del quadro economico allegato al Progetto approvato, mentre il 
contributo Ministeriale veniva cancellato dagli stanziamenti previsti e quindi non erogato;

- che con la quota a carico del Comune di Terni di € 42.813,92 venivano nel tempo realizzati 
due interventi di adeguamento degli impianti semaforici, nello specifico:

1) Via Bramante per € 24.100,00 I.V.A. compresa
2) Viale Brin per € 6.216,53 I.V.A. compresa

per  un  importo  complessivo  di  €  30.316,53  e  quindi  con  un  residuo  per  lavori  di  € 
10.297,47, oltre imprevisti ed incentivi alla Progettazione come da quadro economico;



- in data 24/09/2015, si verificava il guasto all’impianto semaforico di Via Turati e l’Ufficio 
Mobilità procedeva alla redazione del Progetto esecutivo, quale intervento ricompreso tra 
quelli previsti nel Progetto generale approvato, che prevedeva le seguenti lavorazioni:

1) Sostituzione del regolatore semaforico
2) Controllo generale e ripristino lanterne semaforiche
3) Controllo cavi di alimentazione e revisione generale dell’impianto

- che  l’intervento  avrebbe  determinato  l’adeguamento  dell’intero  impianto  semaforico  in 
oggetto alle attuali tecnologie, permettendone un’implementazione funzionale nel tempo e 
garantendo nell’immediato un utilizzo ottimale per la sicurezza degli utenti della strada;

- si procedeva ad una trattativa privata per la migliore offerta secondo il criterio  di scelta 
indicato all’art.82 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 163/2006, secondo il criterio del prezzo 
più basso, individuato tra le seguenti ditte specializzate:

• C.T.S. Electronics snc;
• Elsis srl;
• Sonet srl;
• Delta segnaletica srl;
• Punto e Linea sas

- la migliore offerta, pervenuta tramite posta elettronica certificata in data 05/10/2015 a questa 
Amministrazione e ritenuta congrua, è stata quella dell’Impresa CTS Electronics snc, per 
l’importo pari ad € 7.800,00 + IVA 22%;

- veniva  redatto  dall’Ufficio  Mobilità,  il  verbale  di  aggiudicazione  provvisoria  della  gara 
ufficiosa per i lavori nell’impianto in oggetto, in data 06/10/2015 prot.132241, a favore della 
ditta C.T.S. Electronics Snc, con sede in Cannara (PG), Zona Industriale Stradone, P.iva 
02234270540, per un importo di € 7.800,00 + IVA 22%;

- venivano effettuate tutte le verifiche previste dagli artt. 38 e 48 del D.Lgs. 163/2006;

Visto:

- l’art. 107 del D.Lgs. 207/2000;

- che la spesa di cui sopra rientra tra quelle previste dal comma 18 dell’Art. 3 della Legge n° 
350 del 24.12.2003;

- che la spesa può essere finanziata al Cap. 3200, C.C. 770, Impegno 794/2015;

Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra espresse:



DETERMINA

• Di  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  di  cui  in  oggetto  a  favore  dell’Impresa  CTS 
Electronics Snc, con sede in Cannara (PG), Zona Industriale Stradone, per un importo di € 
7.800,00 + I.V.A. 22%, per un totale pari ad € 9.516,00;

• Di  impegnare  al  Cap.  3200,  C.C.  770,  Imp.  794/2015  (riaccertamento  dell’impegno 
1573/2010), la somma complessiva di €. 9.516,00 I.V.A. compresa;

• Di dichiarare la scadenza dell’obbligazione giuridica entro il mese di dicembre 2016.

Il Dirigente
Ing. Renato Pierdonati



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 3578 del 05/11/2016

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio Capitolo c.d.r. Siope Estremi 
impegno/accertamento

9.516,00 1005202 3200 CC.0770 2102 2015 794/2

* Documento sottoscritto con firma digitale



Importo Bilancio Capitolo c.d.r. Siope Estremi 
impegno/accertamento

* Documento sottoscritto con firma digitale


